
หลักเกณฑ์การค านวณก าไรสุทธิ 
อ.รังสรรค์ หลวงเมือง นิติกรช านาญการพเิศษ 

อ.ภัทรินทร์ ภูษิตโภยไคย นิติกรช านาญการพเิศษ 

อ.ฉัตรมงคล สิงหะ นิติกรช านาญการ 

อ.วุฒิพงษ ์ศริิจันทรานนท ์นิติกรช านาญการ 

อ.ณัฐนันท ์จันทร์ประทีปฉาย นิติกรช านาญการ 

อ.วิชริณี คุปตานนท ์นิติกรช านาญการ 

 

กองกฎหมาย กรมสรรพากร 
10-11 กันยายน พ.ศ. 2561 



 หลักเกณฑ์การค านวณก าไรสุทธ ิ

 การค านวณรายได้จากสินทรัพย์ดิจิทัล 

 Update รายจ่ายบริจาค 

 รายจ่ายพิเศษ 2 เท่า 
 รายจ่ายลงทุนในทรัพย์สิน (พรฎ.604+642) 
 รายจ่ายซื้อโปรแกรมคอมพิวเตอร์ของ SMEs  
 รายจ่ายผู้ใช้เครื่อง EDC  
 รายจ่ายจ้างนักศึกษาบัญชี 
 รายจ่ายจ้างผู้สูงอาย ุ
 รายจ่ายจัดอบรมสัมมนาในจังหวัดท่องเท่ียวรอง 
 รายจ่ายจากการด าเนินการตามพ.ร.บ. ส่งเสริมและพัฒนาคุณภาพชีวิตคนพิการ พ.ศ. 2550 
 รายจ่ายจัดตั้งสถานรับเลี้ยงเด็ก 

 New start-up 

 E-filing 
 



วิธกีารค านวณภาษีจากฐาน “ก าไรสทุธ”ิ 

     รายได ้

หกั รายจ่าย 

     ก าไรสุทธิ 

คูณ อตัราภาษี 

    ภาษีเงินได ้



เงื่อนไขการค านวณก าไรสทุธ ิ

• ค านวณตามเงื่อนไขที่ระบุไว้ใน ม.65ทวิ และ 65ตรี 
• Tax point: “เกณฑ์สิทธ์ิ”  

• น ารายได้ที่เกิดขึ้นแม้ว่ายังไม่ได้รับช าระ มารวมเป็นรายได้และให้น ารายจ่ายที่เกี่ยวข้อง
กับรายได้แม้ว่ายังไม่ได้จ่าย มารวมค านวณเป็นรายจ่าย (ม.65 ว.2) 
•  ขออนุมัติอธิบดีเพื่อเปลี่ยนแปลงเกณฑ์สิทธิ์และวิธีการทางบัญชีเพื่อค านวณรายได้และ

รายจ่ายได้ (ม.65 ว.3) 
• ท.ป.1/2528 
• ป.73/2541 
• มาตรา 70 ตรี 



เงื่อนไขการค านวณก าไรสทุธ ิ

รายได ้

ม. 65 ทวิ (4) อ านาจประเมิน (ราคาตลาด)  

ม. 65 ทวิ (10) รายได้เงินปันผล 

ม. 65 ทวิ (11) ดอกเบี้ยเงินกู้ตามกฎหมายภาษีเงินได้ปิโตรเลียม 

ม. 65 ทวิ (12) เงินปันผลตามกฎหมายภาษีเงินได้ปิโตรเลียม 

ม. 65 ทวิ (13) มูลนิธ ิสมาคม 

ม. 65 ทวิ (14) ภาษีขาย 

 



เงื่อนไขการค านวณก าไรสทุธ ิ

รายจ่าย 

ม.65 ทวิ (1) รายการ 65 ตรี ไม่ใหถ้อืเป็นรายจ่าย 

ม. 65 ทวิ (9) การจ าหน่ายหนี้ สูญ 

ม. 65 ตรี (1) เงินส ารอง 

ม. 65 ตรี (2) กองทุน 

ม. 65 ตรี (3) ส่วนตวั ใหเ้สน่หา การกุศล 

ม. 65 ตรี (4) ค่ารบัรอง 

ม. 65 ตรี (6) ภาษีเงินได ้เบี้ ยปรบั ค่าปรบั 

ม. 65 ตรี (6ทวิ) ภาษีซ้ือ 

ม. 65 ตรี (7) หุน้ส่วนถอนเงิน 

ม. 65 ตรี (8) เงินเดือนผูถ้อืหุน้ 

ม. 65 ตรี (9) รายจ่ายก าหนดเอง 

 

 

ม. 65 ตรี (10) ค่าตอบแทนทรพัยสิ์นตนเอง 

ม. 65 ตรี (11) ดอกเบี้ ยจ่ายตนเอง 

ม. 65 ตรี (12) ผลเสียหายเพราะขาดทุน 

ม. 65 ตรี (13) ไม่เกีย่วกบักิจการ 

ม. 65 ตรี (14) ไม่ใช่กิจการในไทย 

ม. 65 ตรี (15) รายจ่ายเกินสมควร  

ม. 65 ตรี (16) ค่าของทรพัยากรธรรมชาติที่สูญ    
           หรือส้ินไป 

ม. 65 ตรี (18) รายจ่ายพิสูจนผู์ร้บัไม่ได ้

ม. 65 ตรี (19) ก าหนดจ่ายจากผลก าไร 

ม. 65 ตรี (20) อ่ืนๆ  

 



เงื่อนไขการค านวณก าไรสทุธ ิ

ทรพัยส์ิน 

ม. 65 ทวิ (2) การหักค่าสกึหรอและค่าเสื่อมราคา 

ม. 65 ทวิ (3) การตีราคาทรัพย์สนิ 

ม. 65 ทวิ (5) การแปลงค่าเงินตราต่างประเทศ 

ม. 65 ทวิ (6) การตีราคาสนิค้าคงเหลือ 

ม. 65 ทวิ (7) การค านวณราคาทุนสนิค้าจาก ตปท. 

ม. 65 ทวิ (8) ราคาทุนของสนิค้าเป็นเงินตรา ตปท. 

ม. 65 ตรี (5) รายจ่ายฝ่ายทุน 

ม. 65 ตรี (17) ตีด้อยค่าทรัพย์สนิ 
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สินทรัพย์ดิจิทัล 
พรก.การประกอบธุรกิจสินทรัพย์ดิจิทัล พ.ศ. 2561  
พรก.แก้ไขเพิ่มเติมประมวลรษัฎากร (ฉบับที่ 19) พ.ศ. 2560 

• เพิ่มมาตรา 40 (4) (ซ) และ (ฌ) แห่งประมวลรัษฎากร 
• (ซ) เงินส่วนแบ่งก าไร หรือผลประโยชน์อื่นในลักษณะเดียวกันที่ได้จากการถือหรือ

ครอบครองโทเคนดิจิทัล 
• (ฌ) ผลประโยชน์ที่ได้รับจากการโอนคริปโทเคอร์เรนซีหรือโทเคนดิจิทัล ทั้งนี้ เฉพาะซึ่งตี

ราคาเป็นเงินได้เกินกว่าที่ลงทุน 
• เพิ่มมาตรา 50 (2) (ฉ) กล่าวคือ ก าหนดให้ผู้จ่ายเงินได้พึงประเมินตามมาตรา 40 (4) (ซ) และ 

(ฌ) ค านวณหักภาษีเงินได้ ณ ที่จ่ายไว้ในอัตราร้อยละ 15.0 ของเงินได้ 



โทเคนดิจิทลั 

นิติบคุคล 

ICO 

มาตรา 65 
ช าระราคา 



คริปโทเคอรเ์รนซี 

มาตรา 40 (4)(ฌ) 
มาตรา 48 

ซ้ือ ขาย 

มาตรา 50 (2)(ฉ)  
หกัภาษี 15% 



• เบี้ยปรับและหรือเงินเพ่ิมภาษีอากร  

• ค่าปรับทางอาญา 

• ภาษีเงินได้ของบริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคล 

*ค าวินิจฉัย 40/2560* 

รายจ่าย(ตอ้งหา้ม) :ม. 65 ตรี (6) ภาษีเงินได ้เบี้ ยปรบั ค่าปรบั 



มาตรา 65 ตรี (3) 

หักได้ไม่เกิน 2 % ของก ำไรสุทธิ 
มำตรำ 65 ตรี (3) 
1. รายจ่ายเพื่อการกุศลสาธารณะ หรือเพื่อการ

สาธารณประโยชน์  หักได้ไม่เกิน 2 % 
2. รายจ่ายการศึกษา หรือการกีฬา หักได้ไม่เกิน 2 % 
 ประกาศกระทรวงฯ เกี่ยวกับภาษีเงินได้และ VAT #2 
 ประกาศอธิบดีฯ ฉบับที่ 44 
 ป. 52/2537 
พรฎ.  
พรฎ.424 กองทุนสวัสดิการราชการ 
พรฎ.428 กองทุนส่งเสริมและพัฒนาคุณภาพชีวิตคนพิการ
พรฎ.527 บริจาคช่วยเหลือผู้ประสบภัยผ่านตัวแทน 
พรฎ.619 กองทุนพัฒนาเทคโนโลยีเพื่อการศึกษาที่ ศธ. ตั้ง
พรฎ.621 วิสาหกิจเพื่อสังคม 

หักได้ไม่เกิน 10 % ของก ำไรสุทธิ 
 พรฎ.420 ศึกษา 
 พรฎ.616 ศึกษา  
พรฎ. 428 สร้างสนามเด็กเล่น/สวนสาธารณะ/สนามกีฬา 
 พรฎ.596 กีฬา 
 พรฎ. 515 หนังสือ/สื่ออิเล็กทรอนิกส์ 
 *พรฎ. 519 สิ่งอ านวยความสะดวกผู้พิการ 
 พรฎ. 520 กองทุนครู 
 พรฎ. 526 ศูนย์พัฒนาเด็ก 
 พรฎ. 541 ฝึกอาชีพ ยธ. 
 พรฎ.615 กองทุนพัฒนาสื่อปลอดภัยฯ  
 พรฎ.632 ส่งเสริมการลงทุนโครงสร้างพื้นฐานชนบท 
พรฎ.651 กองทุนยุติธรรม  (27 มค 61 เป็นต้นไป) 
 พรฎ.654 สถานศึกษาตามสนธิสัญญา (27 มีค 61- 31 ธค 61) 
 พรฎ.655 สถาบันอุดมศึกษาที่มีศักยภาพสูงจากต่างประเทศ  (1 มค 61) NEW!! หักได้ไม่เกิน 5 % ของก ำไรสุทธิ 

พรฎ.657 โครงการสานพลังประชารัฐ 



กฎกระทรวง 143 ค่ารบัรองที่ลงรายจ่ายได ้

 จ าเป็นตามธรรมเนียมประเพณทีางธุรกจิทั่วไป 

 รับรองบุคคลภายนอก (ไม่ใช่ลูกจ้างเว้นแต่...) 

 ค่าที่พัก ค่าอาหาร  

 ค่าสิ่งของ (ไม่เกนิ 2,000) 

รวมไม่เกนิ 0.3% ของรายได้หรือยอดขาย และไม่เกนิ 10 ล้าน 

 ได้รับอนุมัติและมีหลักฐานการจ่าย 

 

 

รายจ่าย(ตอ้งหา้ม) :ม. 65 ตรี (4) ค่ารบัรองที่ไม่เป็นไปตามหลกัเกณฑ ์



  
• รายจ่ายอนัมีลักษณะเป็นการลงทุน หรือ รายจ่ายในการต่อเติม เปล่ียนแปลง  
ขยายออกหรือท าให้ดีขึ้น แต่ไม่ใช่เป็นการซ่อมแซมให้คงสภาพเดิม 

ทรพัยส์ิน : ม. 65 ตรี (5) รายจ่ายฝ่ายทุน 

ทรพัยส์ิน :ม. 65 ทวิ (2) การหักค่าสกึหรอและค่าเสื่อมราคา 

• การหักค่าสึกหรอและค่าเสื่อมราคาของทรัพย์สิน ให้หักตามหลักเกณฑ์ วิธีการ 
เงื่อนไข และอตัราที่ก าหนดโดยพระราชกฤษฎกีา 

พรฎ. 145: 

 เมือ่เลือกใชวิ้ธีการทางบญัชีทีร่บัรองทัว่ไปและอตัราทีจ่ะหกัอย่างใดแลว้

ตอ้งใชต้ลอดไป เวน้แต่ไดร้บัอนุมติัจากอธิบดี 

 หกัไดไ้ม่เกินรอ้ยละของมูลค่าตน้ทุนตามประเภททรพัยสิ์น 



  

อาคาร 

 อาคารถาวร 5% 

 อาคารช่ัวคราว 100% 

การไดม้าซ่ึงแหล่งทรพัยากรธรรมชาติ 5 % 

ทรพัยส์ินอย่างอ่ืนนอกจากทีดิ่นและสินคา้ 20 % 

สิทธิการเช่า 

 ไม่มีหนงัสือสญัญาเช่า 10 % 

 มีหนงัสือสญัญาเช่า 100 % หาร จ านวนปีทีเ่ช่า 
สิทธิในกรรมวิธี เครือ่งหมายการคา้ 

ลิขสิทธ์ิฯ  

 ไม่จ ากดัอายุการใช้ 10 % 

 จ ากดัอายุการใช้ 100 % หาร

จ านวนปีอายุการใช้ 

เครือ่งจักรและอุปกรณที์ใ่ช ้R & D 

 หักเบื้องต้นในวันที่ได้มา 40 % 

ของต้นทุน 

 ส่วนที่เหลือหักตามอตัราที่ก าหนด 

คอมพิวเตอร ์ 

(Hardware & software)  

หกัภายใน 3 รอบ

ระยะเวลาบญัชี 

เครือ่งบนัทึกการเก็บเงิน 

 หักเบื้องต้นในวันที่ได้มา 

40 % ของต้นทุน 

 ส่วนที่เหลือหักตามอตัราที่

ก าหนด 



  

สิทธิประโยชนภ์าษี 2 เท่า! กรณีลงทุนในทรพัยสิ์น พรฎ.604 + 642 

ประเภททรพัยส์ิน : 

1.เคร่ืองจกัร ส่วนประกอบ อุปกรณ์ เคร่ืองมือ เคร่ืองใช้ เคร่ืองตกแต่ง และเฟอร์นิเจอร์ 

2.โปรแกรมคอมพวิเตอร์ 

3. ยานพาหนะที่จดทะเบียน แต่ไม่รวมถงึรถยนต์น่ังหรือรถยนต์โดยสารทีม่ีทีน่ั่งไม่เกนิ 
๑๐ คน ตามกฎหมายว่าด้วยพกิดัอตัราภาษสีรรพสามิต ทีม่ิใช่ได้มาเพือ่น าออกให้เช่า 

4. อาคารถาวร แต่ไม่รวมถงึทีด่นิและอาคารถาวรทีใ่ช้เพือ่การอยู่อาศัย 



  

สิทธิประโยชนภ์าษี 2 เท่า! พรฎ.604 + 642 

ลกัษณะของทรพัยส์ิน 

(1) ไม่เคยผ่านการใช้งานมาก่อน 

(2) สามารถหักค่าสกึหรอและค่าเสื่อมราคาตาม 65 ทวิ (2) ได้  

(3) ต้องได้ทรัพย์สนินั้นมาและอยู่ในสภาพพร้อมใช้การได้ตามประสงค์

ภายในวันที่ 31 ธ.ค. 59 หรือ 31 ธ.ค. 60 แล้วแต่กรณ ีเว้นแต่ เคร่ืองจักร

และอาคารถาวร 

(4) ต้องอยู่ในราชอาณาจักร เว้นแต่ยานพาหนะ 



  

สิทธิประโยชนภ์าษี 2 เท่า! พรฎ.604 + 642 

ลกัษณะของทรพัยส์ิน (ต่อ) 

(5) ไม่เป็นทรัพย์สนิที่ได้รับสทิธปิระโยชน์ทางภาษีตามพรฎ. อื่นตามประมวล

รัษฎากร ไม่ว่าทั้งหมดหรือบางส่วน เว้นแต่ ใช้สทิธติาม พรฎ.604 

(6) ไม่เป็นทรัพย์สนิที่น าไปใช้ในกจิการ BOI ไม่ว่าทั้งหมดหรือบางส่วน  

เว้นแต่ เป็นการน าไปใช้ในโครงการตามมาตรการเร่งรัดการลงทุนของ

คณะกรรมการส่งเสริมการลงทุน ที่ยังไม่มีการลงทุนจริงและเลือกที่จะไม่ใช้

สทิธปิระโยชน์นั้น 

 



  

สิทธิประโยชนภ์าษี 2 เท่า! พรฎ.604 + 642 

เงือ่นไขและระยะเวลาการใชส้ิทธิ 

หักค่าสกึหรอและค่าเสื่อมราคาตามปกติ 

หักรายจ่ายตามจ านวนส่วนเฉล่ียของเงินได้ที่ได้จ่ายไปจริงระหว่างวันที่  

 - 3 พ.ย. 58 ถงึ 31 ธ.ค. 59 (พรฎ.604) หักได้ 100% 

 - 1 ม.ค. 60 ถงึ 31 ม.ค. 60 (พรฎ.642) หักได้ 50% 

 



  

สิทธิประโยชนภ์าษี 2 เท่า! พรฎ.604 + 642 

ประเภททรพัยสิ์น จ านวนรอบระยะเวลาบญัชีทีใ่ชสิ้ทธิ 

1. เครือ่งจกัร ส่วนประกอบ อุปกรณ ์เครือ่งมือ 

เครือ่งใช ้เครือ่งตกแต่ง และเฟอรน์เิจอร ์

5 รอบต่อเนือ่งกนั 

2. โปรแกรมคอมพิวเตอร ์ 3 รอบต่อเนือ่งกนั 

3. ยานพาหนะ  5 รอบต่อเนือ่งกนั 

4. อาคารถาวร  20 รอบต่อเนือ่งกนั 



  

สิทธิประโยชนภ์าษี 2 เท่า! พรฎ.604 + 642 

เงือ่นไขและระยะเวลาการใชสิ้ทธิ 

กรณทีั่วไป  

 เร่ิมใช้สทิธหัิกรายจ่ายพร้อมกบัรอบที่เร่ิมต้นหักค่าสกึหรอและค่าเสื่อมราคา 

   

 กรณนี าทรัพย์สนิไปใช้ในโครงการตามมาตรการเร่งรัดการลงทุน BOI   

 เร่ิมใช้สทิธหัิกรายจ่ายตั้งแต่รอบถดัจากรอบที่สทิธยิกเว้นภาษีเงินได้นิติบุคคล

ตามกฎหมาย BOI สิ้นสดุลง 

 



  

สิทธิประโยชนภ์าษี 2 เท่า! พรฎ.604 + 642 

การส้ินสุดการใชสิ้ทธิ 

กรณปีฏบิัติไม่เป็นไปตามหลักเกณฑ ์วิธกีาร เงื่อนไขตามมาตรา 3 มาตรา 4 

มาตรา 5 ข้อใดข้อหน่ึง  

 ให้สทิธยิกเว้นสิ้นสดุลงตั้งแต่รอบแรกที่ใช้สทิธ ิ

กรณทีรัพย์สนิมีการขาย / ถูกท าลาย / สญูหาย / สิ้นสภาพ 

 ให้สทิธยิกเว้นสิ้นสดุลงนับแต่รอบที่ขาย / ถูกท าลาย / สญูหาย / สิ้นสภาพ 

 



  

สิทธิประโยชนภ์าษี 2 เท่า! พรฎ.604 + 642 

พรฎ.604 พรฎ.642 

* จดัท ารายงานแสดงรายละเอียด

ทรพัยส์ิน 

* จดัท ารายงานแสดงรายละเอียด

ทรพัยส์ิน 

1. จดัท าโครงการลงทุน + แผนการ

ลงทุน (ลงทุนใหม่) 

2. แจง้แผนการลงทุน  

(ลงทุนต่อเนือ่ง) 

 



สิทธิประโยชนภ์าษี 2 เท่า! พรฎ.604 + 642  

 รถกระบะส่งสินค้า ซื้อ 16 พ.ย. 2558 ราคา 500,000 บาท  
  ช าระเงินวันซื้อ 200,000 บาท ในปี 2559 อีก 150,000 บาท  

   ในปี 2560 อีก 150,000 บาท อายุการใช้งาน 5 ปี  
  ประมาณมูลค่าที่จะได้รับจากการขายฯ 200,000 บาท 

2558 2559 2560 2561 2562 2563 2564 

1. ค่าสึกหรอ 7,726 60,000 60,000 60,000 60,000 52,274   

2. รายจ่าย 70,000 70,000 70,000 70,000 70,000 

3. รายจ่าย 15,000 15,000 15,000 15,000 15,000  
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พระราชกฤษฎีกาฯ (ฉบับที่ 647) พ.ศ. 2560  
    (ประกาศอธิบดีกรมสรรพากร เกี่ยวกับภาษีเงินได้ (ฉบับที่ 321)) 

• ยกเว้นภาษเีงินได้จ านวนร้อยละ 100 ของรายจ่ายให้แก่บริษัท SMEs  

• ไม่เกิน 100,000 บาท 

• ส าหรับรายจ่ายค่าซือ้หรือค่าจ้างท าโปรแกรมคอมพิวเตอร์หรือค่าใชบ้ริการโปรแกรมคอมพิวเตอร์ 

• เฉพาะผู้ขาย ผู้รับจ้างท า หรือผู้ให้บริการที่ได้รับการขึ้นทะเบียนจาก 
ส านักงานส่งเสริมเศรษฐกิจดิจิทัล 

• ส าหรับรอบระยะเวลาบัญชีที่เริ่มในหรือหลงัวันที่ 1 มค 60 แตไ่ม่เกิน 31 ธค 62  

รายจ่าย 2 เท่า ค่าโปรแกรมคอมพิวเตอร ์
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• การซื้อ จ้างท า หรือการใช้บริการ ต้องไม่รวมค่าบ ารุงรักษารายปีและค่าใช้จ่ายที่ไม่เก่ียวข้องโดยตรง
กับการใช้โปรแกรมคอมพิวเตอร์ 

• ต้องเป็นโปรแกรมคอมพิวเตอร์ที่ใช้ในการบริหารจัดการธุรกิจด้านต่าง ๆ  

• ต้องเป็นโปรแกรมคอมพิวเตอร์ที่ถูกสร้างและพัฒนาขึ้นในประเทศไทย  

• ต้องไม่ได้รับสิทธิประโยชน์ทางภาษีที่เกี่ยวข้องกับโปรแกรมคอมพิวเตอร์ตามพรฎ. ตามประมวล
รัษฎากร ไม่ว่าทั้งหมดหรือบางส่วน 

• ต้องเป็นโปรแกรมคอมพิวเตอร์ที่หักค่าสกึหรอและค่าเสื่อมราคา ตามมาตรา ๖๕ ทวิ (๒) ได ้

• ต้องได้มาและอยู่ในสภาพพร้อมที่จะใช้งานได้ตามประสงค์ภายในวันสิน้รอบระยะเวลาบัญชีที่มีการ
จ่ายค่าซื้อ/ค่าจ้าง/ค่าใช้บริการโปรแกรมคอมพิวเตอร ์

 

รายจ่าย 2 เท่า ค่าโปรแกรมคอมพิวเตอร ์
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• ไม่เป็นโปรแกรมคอมพิวเตอร์ที่น าไปใช้ในกิจการที่ได้รับส่งเสริมการลงทุน 

• ต้องไม่เป็นโปรแกรมคอมพิวเตอร์ประเภทเดียวกันกับที่ได้ใช้สิทธิยกเว้นภาษีไปในรอบระยะเวลา
บัญชีที่แล้ว ซึ่งจะปรากฏในรายงานแสดงรายละเอียดประเภทและลกัษณะของโปรแกรม
คอมพิวเตอร์ที่ได้ซื้อ จ้างท า หรือใช้บริการ 

• ต้องจัดท ารายงานแสดงรายละเอียดประเภทและลกัษณะของโปรแกรมคอมพิวเตอร์ที่ใช้สิทธ ิ

• ต้องเก็บรักษารายงานรวมทั้งเอกสารประกอบการลงรายงาน ณ สถานประกอบการ 

 

รายจ่าย 2 เท่า ค่าโปรแกรมคอมพิวเตอร ์
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พระราชกฤษฎีกาฯ (ฉบับที่ 640) พ.ศ. 2560  
    (ประกาศอธิบดีกรมสรรพากร เกี่ยวกับภาษีเงินได้ (ฉบับที่ 317)) 

• ยกเว้นภาษเีงินไดใ้ห้แก่บริษัท SMEs 

• จ านวนร้อยละ 100 ของรายจ่าย 

• ส าหรับรายจ่ายค่าธรรมเนียมจากการรับช าระเงินด้วยบัตรเดบิต (ค่าธรรมเนียม MDR) 

• ผ่านอุปกรณ์รับช าระเงนิทางอิเลก็ทรอนกิส์ (EDC) 

• ตั้งแต่วันที่ 1 พย 59 - 31 ธค 64  
• ต้องไม่เรียกเก็บจากผู้ซื้อสินค้า/รับบริการ 
• ต้องมีหลักฐานพิสูจน์ได้ 

รายจ่าย 2 เท่า ค่าธรรมเนียม EDC 



พระราชกฤษฎีกาฯ (ฉบับที่ 607) พ.ศ. 2559  
    (ประกาศอธิบดีกรมสรรพากร เกี่ยวกับภาษีเงินได้ (ฉบับที่ 269)) 

• ยกเว้นภาษเีงินได้จ านวนร้อยละ 100 ของรายจ่ายให้แก่บริษัทที่มี  
1. สนิทรัพยถาวร (ไมรวมที่ดิน) ไมเกิน 200 ลานบาท  
2. จางแรงงานไมเกิน 200 คน 

• ส าหรับค่าจ้างนักเรียนหรอืนักศึกษาเพือ่ให้ปฏิบัติงานเกี่ยวกับบัญชี  
• ทีอ่ยู่ระหว่างศึกษา ในแผนกหรือสาขาวิชาบัญชี 

ทีไ่ด้รับการรับรองจากสถาบันการศึกษาในสงักัดกระทรวงศกึษาธิการ  
• ส าหรับรอบระยะเวลาบัญชทีี่เริ่มในหรือหลังวันที่ 1 มค 59 แต่ไม่เกิน 31 ธค 61  

รายจ่าย 2 เท่า จ้างนักศึกษาท าบัญช ี



พระราชกฤษฎีกาฯ (ฉบับที่ 639) พ.ศ. 2560  
    (ประกาศอธิบดีกรมสรรพากร เกี่ยวกับภาษีเงินได้ (ฉบับที่ 290)) 

• ยกเว้นภาษเีงินได้จ านวนร้อยละ 100 ของรายจ่ายให้แก่บริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคล 

• ส าหรับรายจ่ายในการจ้างผูสู้งอายุทีม่ีอายุ 60 ปีขึ้นไปเข้าท างาน  
(ไม่เกิน 10 % ของลูกจ้างทั้งหมด ถ้าเศษเกิน 0.5 ให้ปัดขึ้น)  

•  ไมเ่กิน 15,000 บาท ในแต่ละเดือน 
• ส าหรับรอบระยะเวลาบัญชีที่เริ่มในหรือหลงัวันที่ 1 มค 59 เป็นต้นไป 
• หากคนสูงอายุเป็นลูกจ้างหลายแห่งใหบ้ริษัทหรอืห้างหุ้นสว่นนิติบุคคลทีจ่้างก่อนได้รับสิทธิประโยชน์ 
• ท ารายงานเก่ียวกับการจ้างผู้สูงอายุ 
• แจ้งข้อมูลของผู้สูงอายุทาง www.rd.go.th ภายใน 150 วัน นับแต่วันสุดท้ายของรอบ 
 

รายจ่าย 2 เท่า จ้างผู้สูงอาย ุ
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รายจ่าย 2 เท่า : อบรมในจังหวัดท่องเที่ยวรอง 

 พระราชกฤษฎีกาฯ (ฉบับที่ 656) พ.ศ. 2561  
     ประกอบกับประกาศอธิบดีกรมสรรพากร เกี่ยวกับภาษีเงินได้ (ฉบับที่ 323)  
• ยกเว้นภาษีเงินได้จ านวนร้อยละ 100 ของรายจ่าย 
• ส าหรับรายจ่ายเพือ่การอบรมสัมมนาที่บริษัทฯ จัดให้แก่ลูกจ้าง  

– ค่าห้องสัมมนา ค่าห้องพัก ค่าขนส่ง หรือรายจ่ายอื่นที่เกี่ยวข้องกันการสัมมนา 
– ค่าบริการที่ได้จ่ายให้ผู้ประกอบธุรกิจน าเท่ียวตามกฎหมายว่าด้วยการนั้น เพ่ือการอบรมสัมมนา 

• ณ จังหวัดท่องเที่ยวรอง หรือเขตพื้นที่อื่นที่อธิบดีประกาศก าหนด 
• บริษัทฯ ต้องไม่ใช้สิทธิยกเว้นภาษีตาม พรฎ. 437 

(รายจ่ายเพื่อการฝึกอบรมลูกจ้าง) 
• เป็นการจ่ายระหว่างวันที่ 1 มกราคม ถึง 31 ธันวาคม 2561 

 



พ.ร.บ. ส่งเสรมิและพัฒนาคุณภาพชวีิตคนพิการ สิทธิประโยชน์ทางภาษ ี
มาตรา 33 : ให้นายจ้างหรือเจ้าของสถานประกอบการและ
หน่วยงานของรัฐรับคนพิการเข้าท างานในอัตราส่วนที่เหมาะสม 
  ลูกจ้าง 100 คน : คนพิการ 1 คน  
(เศษของ 100 ถ้าเกิน 50 = เพ่ิม 1 คน) 

รับคนพิการซึ่งมีบัตรประจ าตัวคนพิการเข้าท างาน  
พ.ร.ฎ. 499  ลงรายจ่ายได้ 2 เท่า 

รับคนพิการฯ เข้าท างานเกินกว่า 60% 
พ.ร.ฎ. 519  ลงรายจ่ายได้ 3 เท่า  

มาตรา 34 : ไม่จ้างคนพิการตามจ านวนที่กฎหมายก าหนด  
ให้ส่งเงินเข้ากองทุนส่งเสริมและพัฒนาคุณภาพชีวิตคนพิการ 

        จ านวนเงินที่จ่าย 300 x 365 x 1 = 109,500 บาท 
       (อัตราค่าจ้างขั้นต่ า) (จ านวนวัน) (จ านวนคนพิการ) 

น าเงินที่ส่งเข้ากองทุนฯ มาลงรายจ่ายได้ 
เนื่องจากจ่ายตามบทบัญญัติของกฎหมาย 
ไม่ต้องห้ามตามมาตรา 65 ตรี (2) 

รายจ่ายจากการด าเนินการตามพ.ร.บ. ส่งเสริมและพัฒนาคุณภาพชีวิตคนพิการ พ.ศ. 2550 



พ.ร.บ. ส่งเสรมิและพัฒนาคุณภาพชวีิตคนพิการ ค าสั่ง ป.156/2561ฯ ลว. 16 ม.ค. 61 

มาตรา 35 : ไม่จ้างคนพิการตามจ านวนที่กฎหมาย
ก าหนด และไม่ส่งเงินเข้ากองทุนฯ นายจ้างหรือเจ้าของ
สถานประกอบการอาจด าเนินการได้ ดังนี ้

1. การให้สัมปทาน ไม่มีสิทธิน ามูลค่าการให้ใช้ประโยชน์มาถือเป็นรายจ่าย 

2. การจัดสถานที่จ าหน่ายสินค้าหรือบริการ ไม่มีสิทธิน ามูลค่าการให้ใช้สถานที่มาถือเป็นรายจ่าย 

3. การจัดจ้างเหมาช่วงงานหรือการจ้างเหมาบริการโดย
วิธีพิเศษ 

หากเป็นไปเพื่อกิจการของตนน ามาลงรายจ่ายได้ 

4. การฝึกงาน หลักสูตรได้รับความเห็นชอบจากกรมพัฒนาฝีมือ
แรงงาน น ามาลงรายจ่ายได ้

5. การจัดให้มีอุปกรณ์หรือสิ่งอ านวยความสะดวก น ามาลงรายจ่ายได้ + พ.ร.ฎ. 499 



พ.ร.บ. ส่งเสรมิและพัฒนาคุณภาพชวีิตคนพิการ ค าสั่ง ป.156/2561ฯ ลว. 16 ม.ค. 61 

6. การจัดให้มีบริการล่ามภาษามือ เพื่ออ านวยความ
สะดวกในการสื่อสารระหว่างคนพิการทางการได้ยินกับ
บุคคลอื่น ในสถานประกอบการของตน 

น ามาลงรายจ่ายได้ 
 

7. การสนับสนุนด้านการเงิน วัสดุ ครุภัณฑ์ เครื่องมือ
หรือทรัพย์สินอื่น รวมทั้งการซื้อสินค้าจากคนพิการ
เพ่ือให้มีอาชีพ 

น ามาลงรายจ่ายได้ 

เอกสารหลักฐาน 
  สัญญาจ้างแรงงาน หลักฐานการจ่ายเงินค่าจ้าง 
  ใบเสร็จรับเงนิที่ออกโดยกองทุนส่งเสริมและพฒันาคณุภาพชีวิตคนพกิาร 
  หนังสือแจ้งผลการใช้สทิธิตามมาตรา 35 จากกรมการจัดหางาน /   
      เอกสารประกอบการขอใช้สทิธิ / หลักฐานการจ่ายเงนิ 
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พระราชกฤษฎีกาฯ (ฉบับที่ 659) พ.ศ. 2561 
• ยกเว้นภาษีเงินได้นิติบุคคลจ านวนร้อยละ 100 ของรายจ่าย ไม่เกิน 1,000,000 บาท 

• ส าหรับรายจ่ายที่ได้จ่ายเปน็ค่าใชจ้่ายในการจัดตั้ง 

    1. สถานรับเลี้ยงเด็กตามกฎหมายว่าด้วยการคุ้มครองเด็ก  

    2. ศูนย์รับเลี้ยงเด็กที่ได้จดแจ้งต่อกรมกิจการเด็กและเยาวชน  
        หรือส านักงานพัฒนาสงัคมและความม่ันคงของมนุษย์จังหวัด 

• เพื่อเป็นสวัสดิการแก่ลูกจ้างของสถานประกอบการของบริษัทฯ 

• ที่ได้จ่ายระหว่างวันที่ 1 มค 2561 - 31 ธค 2563 

รายจ่าย 2 เท่า ค่าจัดตั้งสถานรับเลี้ยงเด็กหรือศูนย์รับเลี้ยงเด็ก 
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พระราชกฤษฎีกาฯ (ฉบับที่ 658) พ.ศ. 2561  
    (ประกาศอธิบดีกรมสรรพากร เกี่ยวกับภาษีเงินได้ (ฉบับที่ 320)) 

• ยกเว้นภาษีเงินได้ให้แก่บริษัท SMEs New Start-up  
(กิจการประกอบอุตสาหกรรมเป้าหมาย) 

• เป็นเวลา 5 รอบระยะเวลาบัญช ี
• จดทะเบียนจัดตั้งบริษัท 1 มกราคม - 31 ธันวาคม 2561 

(เดิม พรฎ. 637 ให้จัดตั้งบริษัทใหม่ภายในวันที่ 31 ธันวาคม 2560) 

 

สิทธิประโยชน์ SMEs New Start-up 
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ประกาศอธิบดีกรมสรรพากร เกี่ยวกับภาษีเงินได้ (ฉบับที่ 318) (แก้ไขเพ่ิมเติม ฉ. 127) 
• ก าหนดให้บริษัทฯ ที่ได้ยื่นงบการเงินผ่านทางอิเลก็ทรอนกิส์ (DBD Filing) ที่เว็บไซต์ของกรม

พัฒนาธุรกิจการค้าภายใน 150 วันนับแต่วันสุดท้ายของรอบระยะเวลาบัญชี โดยงบการเงิน
ดังกล่าวได้รับการตรวจสอบและรับรองโดยบุคคลตามมาตรา 3 สัตต แห่งประมวลรัษฎากรแลว้ 
ให้ถือว่าเป็นการยื่นบัญชตีามมาตรา 69 แห่งประมวลรัษฎากร ผ่านระบบอินเตอร์เน็ตของกรม
พัฒนาธุรกิจการค้าแลว้ 

• กรมสรรพากร ขยายเวลายื่นบัญชีงบดุลฯ ผ่านอินเตอร์เน็ต (DBD Filing) ออกไปอีก 8 วัน 
(ประกาศอธิบดีฯ ฉบับที่ 3 ลว 27/4/61) และ 

• กรมพัฒนาธุรกิจการค้า ขยายเวลายื่นงบฯ ผ่าน DBD Filing จากวันที่ 31 พฤษภาคม 2561 
เป็นวันที่ 7 มิถุนายน 2561 (ประกาศ ลว 30/5/61) 

DBD E-filing  



Thank you  


